
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL   
MUNICÍPIO DE CHARQUEADAS   

CME - CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

  

Parecer no 001/2022 

Relatora: Ana Maria da Silva Salvador 

Membros: Ana Maria da Silva Salvador e Eloisa Braga Ferreira 

Assunto: Solicitação de CREDENCIAMENTO e aprovação de REGIMENTO DA ESCOLA 

INFANTIL ESPAÇO VIDDA 

A Comissão de Educação Infantil do Conselho Municipal de Educação — CME, no uso de suas 

atribuições legais, faz saber que: 

Considerando os incisos I e II do artigo da Lei Municipal no 2.054/08 que criou o Sistema Municipal 

de Educação; 

Considerando o previsto na Lei Municipal no 2.927/16 que regulamentou a estruturação, 

composição e competências do Colegiado; 

Considerando a Lei no 9.394 de 21 de dezembro de 1996 que estabelece as diretrizes e bases da 

Educação Nacional; 

Resolve: 

Aprovar o credenciamento da Unidade Escolar ESPAÇO VIDDA. 

Conceder prazo de 90 (noventa) para adequação do Regimento Escolar nos termos da Legislação 

vigente; 

As adequações citadas anteriormente podem ser consultados no despacho junto aos autos do 

processo 

Charqueadas, 05 de dezembro de 2022 

 

 

Parecer aprovado por unanimidade, pela Plenária em 06 de dezembro de 2022. 

 

 

 

Fernando Araujo Nunes 

Presidente 

 


